1

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – GUARDA
MUNICIPAL

A Prefeitura de Olinda/PE, pessoa jurídica de direito público, por meio da Secretaria
de Segurança Cidadã, com sede na Avenida Santos Dumont, Nº 177, LD-B,
Umuarama, Olinda /PE, no uso de suas atribuições legais, torna pública o 3º aditivo
ao edital 001/2023 – após análise dos pedidos de impugnação, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública,

que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame;

Artigo 4º - Fica retificado item 9 do CAPÍTULO VIII – DOS EXAMES MÉDICOS,

EXCLUÍDO o Exame sorologia para HIV conforme a seguir.

9. Os exames de saúde são de caráter obrigatório, conforme abaixo

especificado:

a) Sangue: hemograma completo, dosagens de: glicose, ureia, ácido úrico, colesterol

total e frações, triglicerídeos, creatinina, VDRL, TGP, TGO; (Retificado aditivo 003);

b) Excluído aditivo 001;

c) Urina: EAS;

d) Fezes: parasitológicos de fezes;

e) RX de tórax PA (com laudo), realizado até 6 meses antes do exame de saúde;

f) Teste ergométrico com laudo médico;

g) Audiometria com laudo (verificar índice audiométrico nesta normatização);

h) Excluído aditivo 001;

i) Excluído aditivo 001;

j) Excluído aditivo 001;

k) Carteira de vacinação para hepatite do tipo “B” e tétano;

l) Excluído aditivo 001;

m) Exame toxicológico/antidoping.

Olinda/PE, 26 de outubro de 2023.

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO
Prefeito